
Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 8 DEL 12 GENNAIO 2021 

Pratica n. 33971 del 11/01/2021 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, 
Affari Generali 

CODICE 
I DG.008 Obiettivo Funzione: 

CRAM 
OGGETTO Presa d'atto della DGR n. 1047 del 30/12/2020 avente ad oggetto 

<Ricollocazione del personale in esubero della società regionale Lazio Ambiente 
S.p.A. Modificazioni ed integrazioni alla D.G.R. n. 1026 del 22 dicembre 2020.> 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI 

ATTO CON IVA COMMERCIALE • ISTITUZIONALE 0 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Debora Dipierro) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Roberto Polegri) 

Firm ato digit alm ent e 
da POLEGRI ROBERTO 
C: IT 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

Firma to digita lmen te da 

PATRIZIA BERGO 
CN = BERGO PATRIZIA 
O= ARSIAL 
C = IT 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B . 

ANNO 
E/U CAPITOLO 

FINANZIARIO 

ESTENSORE 

Il Direttore Generale f.f. 

IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
DIRIGENTE DI AREA 

CONTABILE E FISCALE 

Firmato digitalmente da: BELLANTONE MARIA RAFFAELLA 
Ruolo: 4.6 Avvocato 
Organizzazione : ORDINE AVVOCATI ROMA 
Data: 13/01/2021 14:48 :34 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 8 DELL'ALBO DELL'AGENZIA DATA, lì 12/01/2021 

~ 
LAZIO ~ 



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 8 DEL 12 GENNAIO 2021 

OGGETTO: Presa d'atto della DGR n. 1047 del 30/12/2020 avente ad oggetto 
<Ricollocazione del personale in esubero della società regionale Lazio 
Ambiente 5.p.A. Modificazioni ed integrazioni alla D.G.R. n. 1026 del 22 
dicembre 2020.> 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l'Istituzione dell'Agenzia 
per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia per lo 
Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l'Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell'Agenzia per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 
la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 
dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. di 
ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 
stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili sino 
al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 
l'eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, l'incarico delle 
funzioni dirigenziali dell'Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali alla dott.ssa Patrizia Bergo; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n. 26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
"Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023"; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n.1 del 27 febbraio 2020 che, all'articolo 22, ha dettato 
disposizioni in ordine alle società regionali interessate da processi di 
razionalizzazione, fusione, soppressione, anche mediante messa in liquidazione o 
cessione, i cui piani operativi di razionalizzazione siano stati deliberati entro il 31 

2 



dicembre 2015, e ha distinto una duplice disciplina relativamente ad una fase di 
prima attuazione, specifica per la società Lazio Ambiente S.p.A. con i commi 114-
116 ed una fase a regime per tutte le società interessate dai processi sopra 
richiamati, contenuta nei commi 110-113; 

PRESO ATTO che con D.G.R. n. 71 del 28 febbraio 2020, a seguito della ricognizione 
del sistema delle competenze del personale eccedentario di Lazio Ambiente S.p.a., 
operato dalla Commissione costituita con atto di organizzazione n. G01005 del 4 
febbraio 2020 e del confronto con le organizzazioni sindacali interessate, è stato 
definito dalla Giunta regionale il piano di ricollocazione del personale della società 
di cui all'Allegato A della predetta deliberazione; 

VISTA E RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale ARSIAL n. 127 del 
28/02/2020 con la quale, facendo seguito alla DGR n. 71 del 28 febbraio 2020, è 
stato approvato il piano di ricollocazione del personale della Società Lazio 
Ambiente S.p.A e lo schema di protocollo di intesa finalizzato alla assegnazione 
temporanea del suddetto personale; 

DATO ATTO che, nel protocollo d'intesa di cui sopra, si è concordato di assegnare in 
posizione di distacco presso ARSIAL, a far data 01/03/2020 per tre anni, i 
seguenti dipendenti della Società Lazio Ambiente, come individuati dalla 
deliberazione di Giunta Regionale n. 71 del 28 febbraio 2020, da utilizzare per il 
supporto gestione archivi e verifica documentazione, supporto inventario beni 
mobili, supporto mobilità aziendale, supporto di diverso genere in coerenza con 
diversi profili professionali: 

• MASSIMILIANO ARDUINI nato il 05/10/1968 

• GIORGIO FERRAZZA nato il 24/04/1961 

• ELISABETTA FILIPPI nata il 13/09/1970 

• BRUNO STELLA nato il 18/07/1964 

• ANTONELLO TADDEI nato il 27/02/1962; 

ATTESO E DATO ATTO che nella citata determinazione si è stabilito, altresì, che il 
trattamento economico dei dipendenti, in assegnazione temporanea, è a carico di 
ARSIAL come disciplinato all'art. 2 dell'accordo nell'ambito della disciplina del 
rapporto di lavoro e dei rapporti finanziari tra ARSIAL e LAZIO AMBIENTE S.p.A; 

CONSIDERATO che con la D.G.R. n. 1026 del 22 dicembre 2020, per effetto della 
modifica al comma 112 dell'art. 22 della legge regionale n. 1 del 27/02/2020, ad 
opera dell'art.5, comma 1, lettera c, punto 2 della L.R. n° 16 del 23 novembre 
2020 recante "Disposizioni modificative di leggi regionali" e in conseguenza 
dell'impegno assunto dalla Regione nei confronti dei rilievi avanzati dal MEF, si è 
provveduto a riallocare il suddetto personale già assegnato presso gli enti pubblici 
dipendenti e gli enti del servizio sanitario regionale oltre che delle unità di 
personale precedentemente assegnate alle società regionali ma per le quali non si 
è ancora perfezionata la prevista procedura di mobilità straordinaria; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1047 del 30/12/2020 trasmessa ad 
ARSIAL con PEC prot. n. 10911 del 31/12/2020, con la quale, alla luce degli 
aggiornamenti della programmazione delle risorse finanziarie delle società 
regionali per l'annualità 2021 si è disposto, <a modifica di quanto previsto 

3 



nell'allegato A della deliberazione n.1026 del 22 dicembre 2020 e in conformità 
alle nuove disposizioni di cui al comma 112 dell'art. 22 della L. R. 1/2020, la nuova 
assegnazione del personale di Lazio Ambiente precedentemente 
assegnato .. omissis>; 

CONSIDERATO che dalla tabella allegata alla predetta DGR 1047/2020 i dipendenti 
assegnati ad ARSIAL in posizione di distacco temporaneo, sono stati collocati 
rispettivamente nelle amministrazioni di seguito indicate: 

• MASSIMILIANO ARDUINI - COTRAL 

• GIORGIO FERRAZZA- LAZIO INNOVA 

• ELISABETTA FILIPPI - LAZIO CREA 

• BRUNO STELLA- LAZIO CREA 
• ANTONELLO TADDEI - REGIONE LAZIO 

PRESO ATTO che la nuova assegnazione, nelle rispettive Amministrazioni, decorrerà a 
far data 01/01/2021; 

RITENUTO, pertanto, di prendere atto della deliberazione della Giunta Regionale n. 
1047 del 30/12/2020 riguardante la nuova ricollocazione del personale in esubero 
della Società Lazio Ambiente S.p.A; 

SU PROPOSTA della dirigente dell'Area Risorse, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali formulata sulla base delle risultanze dell'istruttoria effettuata dall'ufficio 
competente coordinato dal responsabile della P.O. "Trattamento giuridico"; 

DETERMINA 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI PRENDERE ATTO, per i motivi di cui in narrativa che si intendono 
integralmente confermati, della deliberazione della Giunta Regionale n. 1047 del 
30/12/2020 riguardante la ricollocazione del personale della Società Lazio Ambiente 
S.p.A alle condizioni descritte nel suddetto provvedimento, che forma parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione. 

DI DARE ATTO che il personale, assegnato ad ARSIAL in posizione di distacco 
temporaneo a far data 01/03/2020, giusta determinazione direttoriale n. 127 del 
28/02/2020, verrà collocato, secondo quanto riportato nella tabella allegata alla 
succitata DGR 1047/2020, a far data dal 01/01/2021 presso le Amministrazioni di 
seguito indicate: 

• MASSIMILIANO ARDUINI - COTRAL 
• GIORGIO FERRAZZA- LAZIO INNOVA 
• ELISABETTA FILIPPI - LAZIO CREA 
• BRUNO STELLA- LAZIO CREA 
• ANTONELLO TADDEI - REGIONE LAZIO 

4 



DI DEMANDARE alla dirigente dell'Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali l'adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al 
presente provvedimento. 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

Soaaetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e I Art. I c. I I. Temoestivo I Semestrale I Annuale Si I No 

D.Lgs. n. 33/2013 I 23 
I I I 

X 
I 

X 
I 

5 


	ARU_det_0008_2021_Pagina_1
	ARU_det_0008_2021_Pagina_2
	ARU_det_0008_2021_Pagina_3
	ARU_det_0008_2021_Pagina_4
	ARU_det_0008_2021_Pagina_5

